enim adeò breuem esse libellum hunc, vt misto quincunce, id est, infuso vino in poculum, datoque poculo conuiua posito parumper in mensa, antequam tepeſcat, id est, aliquid remittat de frigiditate, poterit conuiua legere librum hunc. Quod vt intelligas, nota priscum morem veterum in poculis. Hæc implebantur vino ea mensura qua quis petebat, vt lib. i. dictum est epigr. 72. & hoc dicebatur miscere, quamuis merum esset. quod liquet ex epigr. 6.lib.8.

Hic scyphus est in quo misceri iussit amicis

Largius Aeacides, & bilit ipse merum.

Vbi Aeacides iussit misceri amicis largius merum, & ipse bilit. & lib. 13. epig. 108.

Misceri decet hoc à Ganymede merum.

Iuenalis Satyr. 5. verf. 60.

— *nescit tot millibus emtum*

Panperibus miscere puer.

Dixit autem, quincunce, pro quo quis poculo. Dabantur igitur conuiuiis pocula à pincernis vino plena: illi autem vel protinus hauriebant, vel deponebant in orbibus, hoc est, rotundis mensis, quæ iungebantur triclinio. Porrigi à ministris pocula manifestum est ex hoc Poëta, libr. 9. epigr. 26. cùm enim dixisset:

Dantem vina tuum quoties aspeximus Hylum,

tertio disticho subiungit:

Auertam rutilia tanquam mibi pocula Gorgon

Porrigat? —

& lib. 11. epigr. 12.

Tolle puer calices, tepidique tareumata Nili,

Et mibi securâ pocula trade manus.

Quod miror negasse doctissimum P. Ciaconium lib. de triclinio, cui ego non negarem aliquando ab ipsis ministris posita esse pocula. inde pone re vinum antiquos dicere solitos diximus ad lib. 1. epig. 45. quia pocula eodem plena ponebantur. Sed vt cunque ponebantur in orbibus, ponebantur coram eo qui ea iusserat miscere. Hinc queritur Helene Paridis lasciuiam, qui pocula ipsi apposita sumebat amoris testificandi caufa.

Et modo suspiras, modo pocula proxima nobis

Sumis. —

Et ne citrei orbes, qui auro contra væniebant, circulis poculorum macularentur, linteal ijs superponebant. lib. 14. epigr. 138.

Nobilis villa tegant tibi linteal currum,

Orbibus in nostris circulus esse potest.

Sed ante linteorum usum ob hanc eandem causam, machinulas quasda ligneas imponebant mensæ, super quibus statuebantur lagenæ, has intiegas appellabant. Paullus ex Festo. Incitega machinula in quâ constituebatur in conuiuio vini amphora, de qua subinde deferrentur vina. Hec

machinula quamuis à Græco deduci potest, Græci enim *εψυθκν* vocant, tamen dicitur ab integendo, cui verbo, vt multis alijs per epenthesin addebant syllabam *ti*, vt dicerent *incitgere*, quemadmodum dicebant *reciprocum*, *pro, reprocum*, *reciperare*, *pro reparare*, *concipilare*, *pro compilare*. Sed crescente luxuria has machinulas abiecerunt, & instrauerunt mensis ci-treis gausapa, vt probat distichon Martialis supra positum. Ex hoc etiam Festi loco colligo morem à paucis obseruatum in cōuiuijs, solere in orbibus amphoram vel lagenam vino plenam statui, vt inde ministri conuiuis subministrarent. Cum igitur conuiuae mistus esset quincunx, & ipse acceptum à ministro posuisset in orbe antequam hauriret, poterat breuissimum hunc libellum torum perlegere, nec tamen eo breuissimo temporis spatio vinum porrectum frigidum positum tepesceret; & hūc existimo esse verum huius loci sensum. Ex quo obiter colligere est, in conuiuijs fuisse frequentes recitationes carminum. Vnde multi sales inuenti à Martiale in eos, qui miserōs conuiuas recitandis carminiibus obtundebant; vt in Ligarium lib. 3. epig. 44. & 50. & Persius sat. i.

— ecce inter pocula quarunt

Romulida saturi, quid dīa poemata narrent.

6 *E s e tibi tanta cautus breuitate ridentis.*] cauere proprium iurisconsultorum verbum, & officium: ipsi enim alijs cauent, id est, prouident, ne illis vel iuris ignorantia, vel actionum non curantia aliquid damni accidat. Cicero ad Trebatium. *Cum tu multa mibi & meis cauisses.* Cautus igitur is est, qui præmunitus ad quodvis damnum futurum, ne sibi lædat, est.

AD EPIGR. II.

Celebrat Daciam victoriam, & triumphum quem egit Domitianus solus, cuius laurea tota eius fuit, nec cum alio communicata amplificat hoc argumentum à comparatis, enumeratis iis qui præcipua cognomenta ex prouinciis deuictis compararunt.

1 *C R E T A dedit magnum.*] L. Metellus triumphauit de Cretenibus expugnatis, & appellatus est Creticus, illustri cognomento.

2 *M A I V S dedit Africa nomen.*] P. Cornelius Scipio Africanus dictus est ob euersem Carthaginem, & vniuersam Africam in prouincia nomen redactam. Maius nomen Africani fuit, quod tertiam orbis, non minimam partem Romano Imperio subegit, quam Metelli, qui insulam non maximam.

3 *N O B I L I V S ! domito, &c.*] Nobilius nomen Germanici acquisiuit primus omnium Drusus Liuiæ ex Nerone filius, ab Augusto adoptatus, pater Germanici Cæs. qui Drusus obiit in Germanica expeditione; ne te fallat Raderus, qui suo more fallitur, cum existimet Germanicum Cæsarem, qui fraude Pisonis interiit, esse primum cui Germanici nomen obtigit; non enim is fuit, sed eius pater Drusus, vt patet ex lectione i. lib. Annal. Cornel. Tacit. Sed poteris dubitare, quomodo hoc loco dicat nobilius nomen tributum à Germania; an no-

bilius nomine ab Africa desumto? Germania præ Africa angulus quidem est ignobilis. Deinde cur non assignet eum cui Germanici nomen obtigit domito Rheno: cùm Metellum Cretæ, Scipionem Africæ superiori disticho accommodarit? Sic soluo nodum: Nobilius nomen non dixit; quod maioris esset dignitatis & auctoritatis, sed quod magis notum; eo quod pluribus fuerit accommodatum. Nam cognomenta ex victoriis sumta non communicabantur filiis & heredibus. Metelli namque filij non sunt dicti Cretici, nec Marcelli Syracusani. At verò Germanici nomen semel & primò acquisitum à Druso, continuò tributum est eius filio Germanico, & deinde Claudius Nero, Galba, Otho, Vespasianus, Titus, & tandem Domitianus adhuc iuuenis hoc cognomentum assumserunt; vt constat ex veteribus numis, et si non reportassent nouas ex Germanis victorias: quamuis Domitianus, vt testatur Tranquillus cap. 2. non necessaria expeditione in Germaniam profectus, nomen Germanici aptauerit sibi. Sed credo ferocem illam gentem passim insurrexisse aduersus Romana præsidia, præbuisseque his omnibus Imperatoribus victoriae occasionem, vnde Germanici nomen assumerent. Nobilius igitur dixit, quod Africani nomen in solo viatore cognitum fuit, & Cretici in solo Metello illo triumphatore, & sic in reliquis omnibus: at verò Germanici nomen in quamplurimis fuerit nobilitatum, & hac de causa non assignavit proprium victorem qui hoc nomen acquisierit. Ideo subiungit Iudaicum triumphum Vespasiani patris communem fuisse cum Tito fratre, quod testatur Sueton. cap. 2. in Domit. Vt tandem concludat lauream de Dacis maiorem esse, quod eius solius sit, & cum alio nullo communicata.

4 Q uæ datur ex Dacis.] Lipsius lib. 1. epig. 5. contendit Cattis legendum esse. ego Dacis magis probo; vnde Dacici nomen assumpit Domitianus, vt patet ex numis. Quod argutatur Heraldus de laurea Ioui Capitolino data laudo, sed huc non facere existimo.

A D E P I G R . III.

E Ludit Sextum quendam, qui gloriabatur se nihil debere, cum vt debet non esset soluendo: Concedit enim id, & deinde subiungit rationem, qua vrgeat vehementer Sextum, cùm dicat eum soluere nō posse: Qui enim soluere non potest, suum fecit, quod mutuò accepit. Ex suo autem nihil debet quis. Eleganter epigr. 105. lib. 9. ad Phœbūm.

Quod tibi non possum soluere Phœbe, meum est.

A D E P I G R . IV.

A Spergit Amianum quendam incesti cum matre concubitus suspicione: desumit coniecturam à nominibus, quibus se hi mutuò appellabant: fratrem eum mater, is sororem matrem vocabat.

I FRATER te vocat, & soror vocatur.] fratris & sororis naturæ honestissima nomina turpicula tegendi criminis causa facta sunt. Amicos fœminæ fratres vocabant, amicas viri sorores. Tibull. lib. 3. eleg. 1.

*Hac tibi vir quondam nunc frater mitto Nearya.
& hic noster, lib. 12. epig. 20.*

*Quare non habeat Fabulla queris
Vxorem Themisen, habet sororem.
& lib. 10. epigr. 65.*

*Quare desine me vocare fratrem,
Ne te, Carmenion, vocem sororem.*

Quid quod & Cinædos te^cto nomine fratres appellabant? Petronius in Satyrico: *Si non fastidis, inquit, sœminam ornatam, & hoc primum anno virum expertam concilio tibi, & iuuenis, sororem. Habes tu quidem & fratrem; neque enim me pugnit inquirere. Sed quid prohibet & sororem adoptare? & in toto opere Cinædos.* ille Giton frater appellatur: Ideò hæc vocat nomina nequiora.

2. M A T E R, *qua cupit esse se sororem.*] Elegans Epiphonema, & conclusio totius sententie, vbi priori versu *m' sororem*, sumitur obsecna significatio, posteriori, propriâ.

AD EPIGR. V.

*E*xcusat se, quod non videat s^epius Decianum, & simul eum accusat, quod s^apè negetur esse domi. causatur longam locorum intercapendinem: & tandem eleganti antitheto concludit Epigr.

1. N E valeam.] formula de qua lib. 4. epigr. 31. vt dispeream, de quo iureirando supra dictum est lib. 1. epigr. 40.

2. T O T I S Deciane diebus & tecum totis noctibus esse velim.] proverbialis Hyperbole pro multo temporis spatio usurpata. Sic apud Horat. in arte:

— vos exemplaria Graeca

Nocturna versate manu, versate diurna.

Quod Hispani imitamur, dicimusque de dia y de noche.

3. S E D duo sunt qua nos distinguunt millia passum.] fortè hyperbolicas dictū, & fortè verè & Latinè. Nam in vrbe adeò lata probabile est fuisse intercapidinem tantam: & cum perseveret in eodem spatio signando, inclino in hanc sententiam, vt verum spatium sit.

4. V E L tantum causis, vel tibi s^epè vacas.] illud tantum significat, hunc caussidicu, quando meditabatur orationes suas, solere excludere salutantes; & etiam quando ibi vacabat, id est, quando vel lauabat, vel coenabat, vel ludebat.

5. T E tamen vt videam.] acutissima & elegantissima antithesis in *videam*, & non *videam*, *duo millia, & quatuor millia, non piget, & piget.* Est autem acuta & pungens sententia, si qua alia apud hunc auctorem.

AD EPIGR. VI.

F astidiosum Seuerum quemdam notat, quod præpropera festinatio- ne vix degustato libello, ad finem quam primum peruenire cupiebat, quem etiam perstringit leuiter lib. 5. epigr. 81.

1. I nunc.] formula indignantis & alterius factum reprehendentis, vt supra lib. 1. epigr. 43.

In nunc & ferrum turba molesta nega.

& lib.10.epigr.96.

I cole nunc reges: quicquid non praefat amicus,

Cum praefare tibi possit Amite, secus.

2. **S P E C T A S** [Scaliger in Tibullum iugurthi] diminutiū legi vult, quod sit contraria pars in libris in quibus sunt scapi vel partes adglutinatae. Ego ut vera ea omnia concedam, non tamen mutarem vulgatam lectionem, ut sit id quod in ultimo scriptum est. **Spectas**, nam subinde finem libri spectare impatientis est & nimium properantis.

3. **R A P T A** scribere, sed Vitellianis.] illud sed paradoxon, est, ut diximus, supra lib.1.epigr. Nam Vitelliani elegantiores pugillares erant, in quibus res lasciviae & elegantes scribebantur: ut lib.1 4.epig.8.

Nondum legeru hos licet puella,

Nouit quid capiant Vitelliani.

4. **H A C** sunt singula que sinu ferebas.] ex singulis epigrammatiis iunctis simul libellus fit. Est igitur absurdum, singula per se magni facere, simul autem omnia collecta fastidire & abilicere. Sinu autem ferre vel gestare formula est vsitatissima apud veteres, pro charum habere, ut ex sinu illius, vel illius esse, pro ex intima familiaritate: hic autem & propriè, & etiam hac notione usurpat. Sic lib.3.epig.2.ad librum suum.

Faustini fugis in sinum?

& epigr.5.ad eundem, Iulio Cereali missum.

Est illi coniux; que te manibusque sinuque

Excipiet, vel si puluerulentus eas.

& lib.6.epigr.61.

Meque sinu omnis, me manus omnis habet,

Quid? quod multa in sinum condebant quæ secum portare erat necesse, Petronius in Satyrico. Ego quoque sinum meum faxis onerabo, ut quotiescumque caperis à te exire, sanguinem tibi à capite mittam: & alibi: illa de sinu lictum protulit varijs coloris, filis intortum, cernicenque rinxit meam. & alibi: duas infitas ancilla protulit de sinu, alteraque pede nostros alligavit, altera manus. quo loco leguntur liqui, sura: sed male: non enim diceret latinissimus auctor, protulit de sua: sed, soluit. & Horatius lib.2. sat.3. — *nuncque*

Ferre sinu laxo domare & ludere vidi.

Pecunia item sinu condebat. Noster lib.4.epig.51.

Postquam bis decies tribuit Dea tœca, sinumque

Ruperunt nummi, factus es, ecce pedes.

& lib.5.epigr.16.

Et sicut vario sordidus are sinus.

& Ouid.lib.1.eleg.10.cum nudum dixisset amorem, subiungit,

Quid puerum Veneris pretio praestare iubetis?

Quo preium condat, non habet ille sinum.

Hinc natum proverbiū: *vacuo finu remittere, id est, pauperem, inopem, & vacuum, vt lib. 10. epig. 78.*

Felix aurifera colonet terrae.

Rectorem vacuo finu remittes.

& implere finum, id est, diuitiis abundare. Seneca lib. 6. de benef. cap. vltim. plurium finum, ac domum implere.

P E R conuinia cuncta per theatra.] in conuiuiis, porticibus & theatris locum habebant Epigrammata lasciva, & homines etiam faceti. Sic lib. 7. epig. 75. in Philomusum facetum hominem:

Quod te diripiunt potentiores,

Per conuinia, porticus, theatra.

6 N V L L O crassior ut sit umbilico.] supra de hoc dictum est epig. 67. li. 1.

7 S I totus tibi triduo legatur.] omnino legendum *toto*, id est, Quid mihi prodest edidisse parvulum libellum, quem intra horam posses perlegere, si tamen triduum totum consumis in eo perlustrando.

8 N V M Q V A M delicie supiniores.] Iohannes Britannicus vir non in doctus ad illud Iuuenialis sat. 1.

Et mulum referens de mæcenate supino.

Mollem, delicatum ac negligentem dicit significari Cilnium Mæcenatem, quod ego concedam libenter, sed adducit locum hunc & interpretatur supiniores molliores, quod non concedam. Hoc enim loco supiniores segnes significat, & oscitâter sumtas: nam delitiae alaceriter sunt percipiendæ.

9 L A S S U S tam citè deficis viator.] Elegans allegoria, cuius versum tertium iam dudum emendauit Iosephus Scaliger in Proprietum, lib. 2. & legit:

Interiungere, id est, à iugo soluere equos vel boues cibi capiendi & lastudinis vitande causa, vt lib. 3. epigr. 67.

Exarstique dies, & hora lassos

Interiungit equos meridiana.

& Seneca eleganter per metaphoram vsus est eadem voce epist. 83. *Con-suetudinem, inquit, meam nosci, breuiissimo somno vtor, & quasi interiungo: satis est mihi vigilare desisse.* Camenæ namque inter urbem & Bouillas erant.

A D E P I G R. VII.

A ttalum irridet, qui sibi in omnibus placebat, belleque se omnia gerere iactabat. De qua voce iam supra lib. 1. epi. 10. dictum est, & plura Martialis lib. 3. epig. 62.

1 MAGNVS es Ardelio.] lib. 4. epig. 79.

— deformius Afer

Omnino nil est ardelione scena.

Proverbialiter ardeliones vocantur illi, qui magna ostentatione nil agentes, omnia volunt videri facere. Est enim ardelio ex aubus vnguibus quædam, quæ sæpiissimè per multum temporis spatium alas qua-

tiens, in aëre veluti pendet, nec progreditur aliquò. Hispani *cernicalo* vocamus, à verbo nostrate *cerner*, quod significat surfures à farina separare & discriminare: sic dicimus de his qui in nihilo agendo occupatissimi sunt: *Cerner y no bechar harma.* id est, multum operæ ponere, nil tamen proficeré aut efficere. Magnus Ardelio, id est, multum ardelioni similis. Imitamur hoc Hispani, & dicimus esse aliquem *gran gallina*, *gran zorro*. id est, simillimum gallinæ, simillimum vulpi.

AD EPI GR. VIII.

EXcusat errores suorum epigrammaton, & causatur in ijs librariorū festinationem, suam etiam non curantium, quam libenter fatetur; & manifesto mala esse sua non inficiatur, sed tamen se esse solum huius generis scriptorem affirmat.

1. *Non meus est error, nocuit librarius illis.*] in hoc errore Raderus totò errat cœlo: existimat enim librarium hunc sua præpropera festinatione adeò Martialem vrsissē, vt ipse nimis properaret, siccū multa non dato ad emendandum spatio, obscura & parum Latina inculcasse: quod quidem manifestò falsum est. Non enim dixisset *Martialis, non meus est error*: nam quamvis librarij festinatione parùm consideratè scripsisset epigrammata, haberet erroris aliquam quidem excusationem, suus tamen esset error. Quād igitur dicere poterat, *Non meus est error?* Quid quād librarij serui erant bibliopolarum? bibliopola Poëtas vrgebant: non librarij: erant enim librarij, qui transcribebant Poëtarum carmina in multa exemplaria, quæ bibliopola in taberna venderet: sed vt pensum absoluerent, solebant nimis properare, & interrumpere voces ipsas, versus aliquando integrōs præterire, transmittere alios, & loco mutare. Vnde obscuritas & Latinitatis corruptio sāpè consequbatur. & hic est verus horum carminum sensus.

2. *T v n c ego te credam cordis habere nibil.*] aut ego nihil cordis habeo, aut hic versus non est à Martiale sic scriptus. Quis enim vel mediocriter in hoc Poëta versatus non intelligit alienum hunc sensum esse à summa eius vrbanitate? Nam infinitis prope Epigrammatis iocum captat à sui irrisione & contemtu. Adde quod si Lectorem dicet nihil cordis habere, quod existimet se peccasse, non autem librarium, quād poterat sequenti versu obiectioni illi: *Ista tamen mala sunt, respondere, quasi nos manifesta negemus?* Quæ lectio germanissima est ex Aldina & Colinea editionibus. Si manifestum est esse mala tua carmina, cur me stultum appellas, quod errores tuos non librario, sed tibi imputem? Ausim affirmare Martialem sic scripsisse:

Num ne ego te credam cordis habere nibil?

id est, si dixeris me peccasse, te cordatum & sapientem iudicabo. Eodem sensu supra li. i. epig. penult. in Lupercum, cum dixisset apud Attrectum venalem esse suum librum denarijs quinque, subiungit:

Tanti non es, aīs sapis Lupercē.

³ H E C mala sunt, sed tu non meliora facis.] satis vrbane se laudat, cum Epigrammatarium Poëtam se solùm legi dignum vocet, nam cùm alloquitur lectorem non nominatum, omnes quotquot sunt comprehendit.

AD EPIGR. IX.

EX Ouidio desumpta sententia, quemadmodum alia multa ab eodem: Nam lib. i. de arte amandi, scribit bene sperandum esse de puella, quæ quamuis initio inexorabilis esse videatur, per gradus tamen, quos habet negotium istud, tandem deueniat ad legendam epistolam, ab amatore missam: & deinde rescribat, quo facto tandem victa succumbat. verba eius sunt:

Legerit, & nolit rescribere: cogere noli.

Tu modo blanditias fac legat ipsa tuas,

Quas voluit legisse, volet rescribere lectius:

Per numeros veniunt ista, gradusque suos.

fingit igitur se Næuiæ scripsisse, illam verò rescripsisse nihil.

¹ N O N dabit ergo:] Respondet daturam proculdubio, quòd literas ad se scriptas legerat.

AD EPIGR. X.

NOmine ficto Posthumi, eius molestas basiationes hoc epigramma-
te & infra 12.21.22. & 23. inspectatur.

¹ B A S I A dimidia qua das mibi Posthume labro.] magis arridet vetus le-
tio, quod das, &c. Sequitur enim, *laudo*.

² D I M I D I O labro.] erat fortè delicatulorum basiatorum, vnum labrum protrahere, & eius dimidia parte alterius os contingere. Quod etiam dicitur epigrammate 22. inf. Laudat igitur Posthumum quòd non vtroque labro basiaret, quod ob fœditatem oris, vel spurcitem fellandi vel lingendi esset intolerabile, Concedit deinde, ut ab hoc dimidio de-
mat dimidium, & tantum quarta labri parte osculetur. Vnde colligo basiationem dimidio labro non esse signum arcta necessitudinis, sed fieri tantum cum ijs, qui leuiter cogniti erant. Concedit enim Martialis eam basiationem, & superaddit minorem etiam dimidia parte sufficere. Adit tandem ab inexpectato, inenarrabile donum sibi futurum, si hoc to-
tum dimidium sibi habeat, nec se vlla ratione contingat.

AD EPIGR. XI.

Cœnipetam Selium hoc epigrammate & seqq. 14. & 27. multis modis Cirridet, vt Monogenem lib. 12. epigr. 84. quamquam doleret, quod à nemine vocaretur.

¹ Q U O D ambulator porticum terit serus.] inf. epigr. 14.

Si quis ibi serum carpat amicus iter.

² L V G V B R E quiddam quod tacet piger vultus.] Elegans dicendi modus;
vultus tacet, id est, tacendo præ se fert lugubre quiddam & mœstum. Sic
dixerat supr. lib. i. epig. 69. de Rufo.

— *Si tacet hanc loquitur.*

Piger, dixit, quia mœstuspigro similis & lento.

3 *Q u o d pene terram tangit indecens nasus.]* & nasi naturalem enormitatem in Selio, & habitum etiam pudore correpti ob neglectum ostendit: nam pudibundi, cum præ pudore oculos demittunt, in faciem eminentem nasum adspiciunt, & longiorem se habere videntur. Hunc habitum exprimunt Itali, qui significantes aliquem illusum & pudibundum remansisse, aiunt: *restò con yn palmo di naso.* & Galli dicunt: *il demeura avec vn pied de nez.* Item inferiores Germani: *by heeft eenen langhen nuese.* Est hyperbole, quod terram pænè tangat. Hic habitus in sacris literis peculiari forma exprimitur: dicitur enim vultus concidere eius, qui pudibundus est, vt Genesis 4. vers. 5. *Irratusque est Cain vehementer, & concidit vultus eius*, & alijs innumeris in locis. Quod Hispani, qui multos habemus Hebraismos, exprimus ijsdem verbis, cum dicimus: *Cayò se le la cara de verguença.* Huc respexit D. Orientius Illiberitanus Episcopus, cuius poëmata nuper ad nos adducta, à Martino Antonio Delrio, doctissimo viro Societatis Iesu sacerdote, Louanijs ab eo reperta, & exemplo curauimus illum Salamanticæ typis mandare, dum Disticho 213.

Pendula qua mœrent rugis deformibus ora

Protulerant vanum conspicienda decus.

vbi dixit, *pendula ora*, vt exprimeret habitum mœrentium, quem exprimit Horatius in arte poëtica, agens de decoro personarum his verbis:

Format enim natura prius nos intus ad omnem

Fortunarum habitum: iuuat aut impellit ad iram,

Aut ad humum mœrore graui deducit & angit.

Post effert animi motus interprete lingua.

Mœroris igitur causa, quod domi cœnat, melius & verius editio Colinei,

M O E R O R I S igitur causa que est: domi cœnat.] Hisce enim lurconibus cœnare domi, velut summa calamitas est, qua occasione finxit lib. 5. epig. 79. domicœni nomen,

Si tristis domicenio laboras.

AD EPIGR. XII.

P Osthimum, cui fœtebat anima, & accitis odoribus id dissimulare conabatur, taxat hoc epigrammate, quem eundem sup. epi. 10. & infra epig. 21. 22. 23. infectatur.

1 *P O S T H V M E non bene olet, qui bene semper olet.*] Elegans epiphonema, & lusus in verbo, *bene olet*: priori loco, *bene olere* ex se significat, posteriori *bene olere*, ex acquisitis odoribus. Sic lib. 6. epig. 55.

Rides nos, Coracine, nil olentes:

Malo, quam bene olere, nil olere.

AD EPIGR. XIII.

S Anum litigantibus in turpi causa consilium: & obiter taxat iudices, qui à litigantibus pecuniam extorquent, quasi dicat, Maior erit iactu-

ra pecunia, si auditati Iudicis & patroni satisfactorius sis, solue absque
lite creditori.

AD EPIGR. XIV.

DEscribit Paulino Selij cœnipetæ summam in quærendis vocationi-
bus diligentiam, & celebriora vrbis loca nominat, vbi maximus ci-
vium concursus fieri solebat, vt inde conuiuatorem inueniret: quæ o-
mnia loca notissima sunt, tum per se, tum etiam omnibus commentari-
js, nec est quod in re manifesta immoremur. Hi enim cœnipetæ hanc
ponebant operam in captandis cœnis. Sic Catullus epigr. 48. indignatus,
quod spurci illi duo Porcius & Socratio luxuriosè conuiuantur, &
sui sodales vix haberent, quo famem leuarent, inquit:

*Vos conuiua lauta sumtuose
De die facitis, mei sodales
Quarunt in triujs vocationes.*

¹ INDE petit centum pendentia tecta columnis.] de hoc dictum est sup. epi.
1. lib. spectaculorum, n. 5.

² NEC Gryli tenebras Aeoliamque lupi.] vide quæ diximus lib. 1. epig. 60.

³ AD Europest tepida buxeta recurrit.] cur tepida, dixerit, explicat lib. 3. epi.
20. *Inter terpentes pest meridiem buxos.*

⁴ AD cœnam Selium tu rogo, Taure, voca.] quasi dicat: si tecum cœlestis
Taure cœnet Selius, morietur. Allusit ad morem Græcorum, qui dice-
bant apud inferos cœnatores eos, qui morituri essent. Cicero lib. 1. Tu-
sculan. Quæst. *Quid ille Dux Leonidas dicit? pergite animo forti Lacedamonij, ho-*
die apud inferos fortasse cœnabimus. loquitur autem de gloriofa illa Sparta-
norum apud Thermopylas cum Xerxe pugna, quam Valerius Maximus
lib. 3. cap. 2. de fortitudine in externis, §. 3. decerpit: vbi sic Leonidæ re-
tulit dictum: *Sic prandete commilitones tanquam apud inferos cœnaturi.* & sub-
iungit statim explicans hanc formulam Valerius. *Mors erat denunciata,*
Lacedamonij perinde, ac se victoria esset promissa, ductori intrepide paruerunt. Idem
refert Plutarchus in Laconicis. Imitamur hoc proverbiū Hispani, cū
dicimus: *fuse acenar con Dios, id est, obijt.*

AD EPIGR. XV.

VRbane spurcum notat Hermum, cum videatur eum laudare, & sus-
pcionem superbiæ remouere, quod calicem suum nemini propi-
naret; poterat enim hoc superbū videri: humanè tamen dicit factum,
ne scilicet compotores habitu fœrido & spurco offenderentur, quod a-
cutè lectori relinquunt inferendum. Habant autem veteres peculiares
qui calices, illi siquidem qui honoratores erant: sic legimus Heroi-
cis temporibus vñitatum: Vnde celebratissimus ille Nestoris Pylij calix,
duobus fundis & columbis argenteis ornatus. & epig. 6. lib. 8.

Hi duo longauo censemur Nestore fundi:

Police de Pylio tria columba nitce.

& deinde Achillis scyphum enumerat:

Hic scyphus est, in quo miseri iussit amicis

Larginus AEacides, & bibit ipse merum.

& mox:

Hac propinavit Bytie pulcherrima Dido,

In patera Phrygio cum data cena viro est.

Vnde etiam collige, solere ijs, quos chariores habebant, vel honorare volebant, calices suos propinare: & colligitur etiam ex hoc eodem epigrammate, & ex notissimo propinandi amicis more apud Gallos, de quo infinitis locis extat mentio apud veteres scriptores, quod fiebat post exhaustum poculum, mittendo calice illi, cui propinabant & quem nominabant. Locupletissimus testis huius moris Cicero lib. I. Tuscul. Quæst. circa finem de Theramene, qui (inquit) *cum coniectus in carcere trigesima insu tyrannorum, venenum ut sibi reddito, ridens, Propino, inquit, hoc pulchro Critia qui in eum fuerat teturrisus. Graci enim in coniuiciis solent nominare cui poculum tradituri sint. Quod idem narrat Valer. Maxi. lib. 3. cap. 2. §. 6. in externis. Cumque potionem exhaustam ab eo dixisset, subiungit: Quotque ex ea superfluerat iocabundus illum humo clarum edere sonum coegit, renidensq; seruo publico, qui eam tradiderat, Critia, inquit, propino; vide igitur ut hoc poculum ad eum continuo perferas. Quem morem à Græcis acceptum Romani paulum immutarunt; non enim calicem solum, sed & vinum calici infusum libatum propinabant, & in orbem circumferebatur: ad quem morem respexit Virgilius extremo primo lib. Aeneid. ver. 733.*

Hic regina grauem gemmis auroque poposcit,

Impletuitque mero pateram.

& paulò post:

Dixit, & in mensa Laticum libauit honorem,

Primaque libato summo tenus attigit ore:

Tum Bitia dedit increpitans, ille impiger haust

Spannantis pateram, & pleno se prolnit auro.

Post alijs proceres.

Et Varro lib. 4. de ling. lat. idipsum declarat his verbis: *Præterea in poculis erant pateræ, eò quod pateant latius ita dictæ. Hisce etiam nunc in publico coniuicio antiquitatis reincidente causa, cum magistri sunt, potio circumfertur. Et Plautus in Persa: Age, circumfer mulsum bibere, Da usque plenis cantharis. Lucianus in mercede conductis. Hinc Synesio fax ep. 32. ὡς μὲν δέκαδιον τὸ κατάπυρτον καρδιῶντος εἰ τὸ πόνεις οὐ πορρά. id est, ut non exhilaretur scelerato saltante in poculi circumlatione. Hoc est quod respexisse videtur Pontifex in dist. 44. cap. 10. dum inquit: singuli singulun bibere faciant, & maximè ultra terciam vicem poculum non contingant. & Ouid. idem innuit in arte, & alijs in locis. & etiam amatori residuum poculi dabant, ut Plautus, Horatius, Petronius & alijs probant. Superbi verò nec calicem suum alijs propinabant, nec porrectum ab illis gustabant. quod eleganter Iuuen. sat. 5. ver. su 127. reprehendit.*

*Quando propinas
Virro tibi, sumitque tuis contacta labellis.*

Pocula? quis vestrum temerarius usque adeoque?

¹ H V M A N E facis.] Eadem formula vius est lib. 12. ep. 55. de Aegles cunilingæ basis, vbi humanitatis causam, quam non hic explicat, dicitur ponit,

Humanè facit hoc tamen, sed unum est:

Gratis quæ dare basium recusat,

Gratis lingere nec recusat Aegle.

AD EPIGR. XVI.

Z O I L I animi morbum irridet, qui ostentandæ supellestilis causa corporis morbum simulabat: eundem carpit, lib. 5. epigr. 80. quod actum simulans, subinde in cœna mutaret vestes. Eiusdem argumenti est epigr. 59. lib. 6. de Baccara hibernas tempestates & frigora optante, vt gaußapinas vestes sumere posset.

¹ F A C I V N T hanc stragula febrem.] Imposuit nobis audax Grammaticus Laurentius Valla, qui lib. 6. inelegantum elegantiarum, cap. 46. Vlpianum doctissimum Iurisconsultum fingit scripsisse, instrato omne vestimentum contineri, quo amicimur, Labeone teste; & subiungit Vlpianum videri intellexisse, stragulam vestem esse vestimentum hominis, quo amicitur, quale est Græcorum pallium; se verò non meminisse stragulam vestem reperiri in hoc sensu, sed in operatorium lectorum potius, vbi dormiebant & discumbebant. Raderus autem ad Vallæ lapsum labitur etiam, cœcorum more. Neuter viderat Vlpiani verba: & quod mage mireris, Alexander ab Alexandro, qui geniales scripsit dies, eodem errore alia via lapsus est: vult enim Vlpianum defendere, cum magis offendat: nam sudat multum, vt probet stragulæ vestis nomine, hominis vestimentum intelligi, quod Vlpianus numquam somniauit. Lege attentè verba L. instratum 45. II. de verb. significacione. vbi contrarium omnino affirmat Vlp. nam cùm L. 43. verbo *victus*, vestem quoque contineri ex Labeonis sententia docuisset, ita scribit, hac L. 45. *Instrato omne vestimentum contineri, quod injiciatur, Labeo ait. Neque enim dubium est, quin stragula vestis sit omne pallium οὐσίων: in victum ergo vestem accipiemus, non stragula, instratu omnem stragulam vestem. vbi docet vestis nomine absolute significari eam qua amicimur: si verò voluerimus id quod in stratum continetur, significare, non dicemus absolute, vestem, sed, vestem stragulam; vt pallium absolute est quo cooperimus, pallium autem οὐσίων, quod sternimus. Explicit se ipse Vlpianus in L. quæsumus 12. §. proinde 28. II. de instructo, & instrumento legato. Proinde inquit, si fundus sit instruētus, legatus, & supplex continetur, qua illuc fuit usus, ipsius gratia & vestis non solum stragula, sed qua ibi uti solebat. Vbi nota dubitasse summa cum ratione Vlpianum, an vestis, qua amiciebatur dominus fundi, cederet legato, cùm non esset ipsa in usum.*

fundi. Nam stragulas vestes notum est esse in usus ipsius fundi: Ideo adiecit vestem non solum stragulam, quae id omne est quod in stratum continetur, ut supra dictum est, sed etiam vestem absolutè dictam, quae est, qua amicimur, & qua ibi ut solebat dominus fundi, cedere legato. Quod clarius infra. §. idem respondit 41. expressit. Idem (inquit) respondit theriacam quoque & cetera medicamenta, quae secessus causa dominus ibi habuit, & vestem propter secessum ibi depositam instructo fundo legato inesse. Melius igitur fuisse Alexandro Neapolitano mendacij Vallam arguere, quam eius mendacium defensionis nomine fulcire, contra Vlpianum contrariam sententiam, ut probauimus, afferentem. Ex dictis obiter notare poteris in fundis habere veteres depositas vestes, quibus in secessu veterentur. Nam Romæ togati incedebant, togam vero deponebant in secessibus. Vnde lib. 10. epigr. 47. de vita beata,

— Toga rara, mens quieta.

Et lib. 4. epigr. 66.

Idibus & raris togula est excussa Calendis.

Et lib. 12. epigr. 18.

Ignota est toga, sed datur petenti

Rupta proxima vestis è cathedra.

Hoc igitur loco stragula, tapetia & aulea & vestes, quibus sternebatur cubans Zoili lectus, nomine strangularum intelliguntur. De iisdem lib. 14. ep. 147.

Stragula purpureis lucent villoso tapetis.

Et sequenti epigrammate, de lodicibus,

Ludo stragula ne toro paterent,

Iunctæ nos tibi venimus sorores.

2 Si fuerit sanus coccina quid facient?] Ludit in nomine sanus: significat enim & qui valet & qui mente constat. Eodem voto festiuè vtitur lib. 6. epigr. 84. Octaphoro sanus portatur Auite Philippus:

Hunc tu si sanum credis, Auite, fuvis.

3 Quid sindone tinctus oleniti?] Tinctus substantium nomen, id est, tinctoria: Est autem Hypallage, tinctus oleniti sindone, id est, sindon oleni tinctu: erat autem dibapha vestis, id est, bis tincta murice, quae grauiter olebat ex tinctura purpuræ. Sic lib. 1. epigr. 50.

olidaque vestes murice.

Vbi vide quae in hunc sensum notaui. Sindon autem quid sit, à multis video ignorari, cum quibus errat more suo Raderus, sed paucis verum accipe. Sindon vestis erat Tyria à Tyro aut Sidone, vnde nomen traxit, adiecta, subtili bombice & delicato contexta. Hanc vestem sumebant frequenter, qui pila desierant ludere, aut post balnea, lib. 4. epigr. 19. de Andromide,

Ridebis ventos hoc munere tectus & imbres,

Non sic in Tyria sindone tutus eris.

Vocabimus igitur sindones Hispanè *ropas de leuautar*, non autem *sabanas*, vt vulgus credit. Ex sacris literis idem colligo, Iudicum cap. 14. dicit Samson: *proponam vobis problema: quod si solueritis mibi intra septem dies coniunctū, dabo vobis triginta sindones, & totidem tunicas. Si autem non potueritis soluere, vos dabitis mibi triginta sindones, & eiusdem numeri tunicas.* Vides hic sindones accipi pro palliis, aut vestibus cooperientibus tunicas inferiores; & in fine capitum vtrisque vestes appellat sic: *descenditque Ascalonem & percussit ibi triginta viros, quorum ablatas vestes dedit ihs qui problema soluerant.* & Isayæ cap. 3. inter varia & preciosa ornamenta mulierum sic infert: *& mutatoria, & palliola, & linctamina, & acus, & specula, & sindones, & ritas, &c.* Et Dominus noster IESVS-CHRISTVS mortuus inuolutus sindone sepultus est, Matth. 24. cap. *& accepto corpore Ioseph inuoluit in sindone munda.* & Marci 15. *Ioseph autem mercatus sindonem, & deponens eum inuoluit sindone.* Erat enim mos vt vestibus cooperi sepelebantur, quemadmodum Romæ induti toga deferebantur, vt lib. 9. epigr. 58.

& pallens toga mortui tribulus.

& Iuuenalis satyr. 3. vers. 117.

Pars magna Italia est si verum admittimus, in qua.

Nemo togam sumit nisi mortuus,

Cui addere possumus huius ritus mentionem in nostro iure ciuili. Nam Paulus L. filius familias II. dein rem verso, inquit, *filius familias togam emit, mortuo deinde eo pater ignorans & putans suam esse, dedicauit eam in funus eius.* & paulo inferius: *atquin si filio pater togam emere debuit, in rem patris res versa est, non tunc quo funerabatur, sed quo tempore emit.* & Vlpianus, in l. & si quis 14. II. de religios. & sumtibus funerum, §. impensa. 4. *impensa perege moriui, que facta est, vt corpus perferretur, funeris est, licet nondum homo funcretur: idemque & si quid ad corpus custodiendum, vel etiam commendandum (legit Cuiacius, commendandum) factum, vel si quid in marmor vel vestem collocandam. (alijs elocandam.)* vbi vides vestem in funeris impensa. & Scœuola in l. si plura. ultima eiusdem tituli. *Ei cui vestimenta legantur, si in funus erogata, utilem actionem in heredem dandam placuit & privilegium funerarium.* Illa enim verba, *in funus erogata* sunt de hoc Romanorum iure intelligenda. Sed dices quid commune habet sindon, aræctoria vestis cum decumbente in lecto? Soluo nodum, quem quæris in scirpo: Vestes quibus ornabantur, solebant in lecto, super stragula sternere, pauperes, togulas: diuites vero & delicati sindones purpureas & vestes alias. De togulis est epigr. 57. lib. 11. de paupere Chærämone, *Et breuis atque eadem nocte dique toga.* die scilicet amicta, nocte strata supra lectum, & lib. 4. epigrammate 53. de Cynico.

Cerea quem nudum tegit vxor abolla grabatis.

De vestibus delicatis hoc epigramma testimonio, cum hic vanus preciosæ supellestilis ostetator sindonem strauerat lecto. & eodem epigrammate 57. lib. 11. *Constringatque tuos purpura texta toros.*

vbi pro *textia* togam intelligo purpuream prætextam. & epi. 63. lib. 9.

Tinctus murice vestibus, quod omni

Et nocte vistur, & die Philanis.

Fœminæ item sternebant pallia lectis. constat id ex Iuuenale sat. 6. vers.
234. — *tunc corpore sano*

Aduocat Archigenem, onerosaque pallia iactat.

id est, simulat febrim, & quasi æstu fatigata reiicit à lecto pallia. Notandum obiter pallium virorum fuisse indumentum, à Græcis ad Romanos translatum, simile nostrorum Sacerdotum pallium, quod Hispani vocamus M A N T E O. Hinc palliatæ comœdia, in quas Græci inducebantur: contra togatas, in quas Romani. Erat etiam & fœminarum cultus, sed aliâ figurâ & vsu, nam eo pallio fœminæ operiebant tunicas, & in conuiuis lasciuiae causâ, tunicatae, & pallio cooperatae cubabant. Vnde Noster cùm Silæ futuræ vxori leges præscribens inquit, lib. II. ep. 24.

Ad cœnam venies: sed sic diuisa recumbes,

Vt non tangantur pallia nostra tuis. & epi. 18.

Esse verò diuersa utraq[ue] pallia constat perspicuè ex I. C. Vlpiano in l. *vestis*. 23. §. 1. de auro & argento legato. vbi enumerans muliebria vestimenta, & in ijs pallia: vt etiam Scœuola in l. *Titia*. 38. §. 1. eiusdem tituli, inquit: *Muliebria sunt, qua matri familiæ causâ sunt comparata, quibus vir non facile vit posse sine vituperatione: veluti stola, pallia, &c. ergo muliebria pallia diuersa à virilibus. Inde palliolatae incedebant mulierculæ*, lib. 9. epi. 33.

Hanc volo, quæ facilis, quæ palliolata vagatur.

ad eundem modum Hispani fœmineum pallium vocamus M A N T E O D E M V G E R. quod fœminæ nostræ auro intextum sternunt lecto ægrotantes. Vnde soluo difficillimum in hac ead. lege nodum, qui difficultate sua deterruit doctissimos quosque viros coegeritq[ue] dissimulare. Enumerat Vlpianus inter peculiaria mulierum vestimenta, pallia & penulas, quibus vir sine vituperatione non vtatur. Subiungit deinde: *Communia sunt quibus promiscuè vtitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula pallium est, & reliqua huicmodi, quibus sine reprehensione vel vir vel nror vtatur.* Quomodo vir sine reprehensione vtetur pallijs & penulis quæ numerata sunt supra inter muliebria vestimenta? Aliquam prætulit facem sed exiguæ lucis quicunque Pandectis Florentinis addidit vocem illam [*eiusmodi*] diabibus lineis interclusam. Ego sic me expedio. Pallia & penula quibus fœminæ vtebantur, diuersa erant figura à pallijs & penulis virilibus, sed viri non poterant honestè mulieribus vti: fœminæ verò honestè poterant virilibus. quemadmodum olim promiscuè togis vtebantur, & hodieq[ue] nostræ fœminæ & pallijs & togis virilibus in Hispania vtuntur, absque reprehensione, vel noctu, vel iter facientes, aut ægrotantes, aut ad pluuiam, aut ad frigus arcendum. Ideò adiunxit ille nescio quis vocem [*eiusmodi*] quasi diceret si ea forma pallia & penula sint, vt viris conueniant & continuo feminis.

AD EPIGR. XVII.

NO T A T auaram mœcham tonsoris cuiusdam, quæ adolescentis pecunias corradebat: ludit autem in nominibus eius artificij. Tonorum enim est & tondere & radere, vt ait Vlp. in L. item *Mela* 11. in principio. ad Leg. Aquil. & sic serui, quem tonsor radebat, gula sit praecisa adiecto cultello, &c. Et Græci detonsionem, qua crines radebantur & barba, *oxdior*: illam verò qua seruabantur ad honestatem & decorum & pili, *κνητοι* appellabant. Non tondebat igitur, sed erat vxor tonsoris, sed radebat non capillum aut barbam, sed pecunias.

Priores tres versus consumit in descriptione loci, vbi hæc tonstrix habitabat, ad ingressum scilicet suburræ, vbi solebant verberari fontes, & tortores, flagella ibi suspendebant, propeque Argiletum, vbi tabernæ futoriæ, vt dictum sup. lib. i. epigr. 118.

Vltimo versu legit Heraldus, *inquis*, vbilegitur *inquam*, sed vtrumque admittit.

Hæc tonstrix occasionem nocta erat suarum nequitiarum, à conuentu adolescentium, qui in tonstrinis conueniebant, & ibi otiosi sedebant, prætereunte & accedentes ad tonstrinam inspicientes: patet id ex Phormione Terentij, actus 1. scen. 2.

Nos otiosi operam dabamus Phaedrie

In quo hoc discebat ludo, ex aduersum ei loco

Tonstrina erat quedam, hic solebamus fere

Plerumque eam operiri, dum inde iret, domum.

Interea dum sedemus illuc, &c.

Vnde apud Plautum in *Amphytr.* 4. scen. Naucratem quem. Amphytruo enumerans quæ percurrit loca ad inueniendum Naucratem, ait:

Nam omnes plateas perreptani, gymnasia, myropolia,

Apud emporium atque in macello, in palestra atque in foro,

In medicinis, in tonstrinis, apud omnes aedes sacras.

Et in Epidico Act. 2. Scena St. tacete;

Periphanem per omnem urbem quem sum defessus querere,

Per medicinas, per tonstrinas, in gymnasio atque in foro,

Per myropolia, & lanienas, circumque argentarias.

Theopastus item in characteribus ethicis, cap. ii. σὲι βελυεῖας coniunctit hæc duo tonstrinam, & myropolium, vera hominum ociosorum conciliabula; his verbis. Εἰ διηγῆσθαι τοιούτους τοὺς κουρέτους, οὐ μωροπώλιον, &c. Hinc παρομιαχός dictum κουρεάκη λαλία, vt apud Polybium quilib. 3. scripta falsa, qualia Chæreæ & Solyli, reprehendens, sic inquit: οὐδὲν ἀνθρώποις λέγεται οὐδὲν ισολέγεται, οὐδὲν κουρεάκης τοιούτους πανδίκους λαλίας ἐποίει τὸ δοκοῦντος περιεχεῖν τὴν διωγμόν. Plura vide apud Adagiographum. Adag. notum lippis, & tonsoribus.

AD EPIGR. XVIII.

VRbane valere dicit Maximo, cuius cliens fuerat, & causam reddit, quod Maximus ipse cliens esset alterius; & cœnipeta etiam: quo nomine parem dicit utrumque esse, & tandem concludit non debere clientem alterius esse, qui vult habere clientes.

1. *Capto tuam, puer heu, sed capto.*] Elegans confessio suæ turpitudinis; nam cœnipeta egregie ab ipso taxantur superioribus epigrammatis, in Selium & alijs, quæ videbimus infra.

2. *I am sumus ergo pares.*] frequens Martialis in his repetitionibus, vt li. 1. epi. 78. & alijs multis, quæ Raderus diligenter adnotauit.

3. *Tumidi que anteambulo regis.*] Ne te fallant, qui hoc nomen unius formæ esse putant. Videbis enim ex carminis ratione duas esse formas, quod ex e & a suppressimatur per synalœpham illud e, quod in nomine unius formæ fieri non poterat. Hac voce vius est etiam lib. 3. epig. 7.

4. *Esse sat est seruum: iam nolo vicarius esse.*] Est vicarius in familia seruus, sub alterius serui potestate ex domini voluntate constitutus. Vide, si vacat, Rodiginum, lib. 25. cap. 23. Eadem sententia dicit infra epigr. 32.

Non bene crede mibi seruo seruitur amico;

Sit liber dominus qui volet esse meus.

5. *Qui rex est, regem Maxime non habeat.*] Notissimum est, reges à priscis appellari potentiores amicos. sic suprà lib. 1. epig. 113.

Cum te non nossem, dominum regemque vocabant.

& lib. 3. epig. 7.

Regis superbi sportula recesserunt. & lib. 5. epigram. 20.

Luxuria est, tumidisque vocant hac munera regis.

& epigrammate 23.

Rex nisi dormieris non potes esse meus. de quo loco multa He-
raldus, cui adiunge Senecam in Hercule furente primo choro.

— *ille superbos Aditus regum durisque fores Expers somni colit.* —

Et Columellam in præfatione lib. 1. de re rustica. *An honestius duxeris mercenarij salutatoris ancipium, circumvolitantis limina potentiorum, somnumque regis sui rumoribus inauguratoris.*

AD EPIGR. XIX.

CONTUMELIOSÈ carpit Zoilum, qui felicem credebat eum, quem ad cœnam vocaret: adeoque sordidam esse cœnam dicit, vt nullum liberum hominem beare possit; sed rogatores dignos Zoili conuiuio tantum esse: De cuius Zoili molesto fastu est longum & elegans epigramma lib. 3. 81.

1. *Debet Aricino coniuua recumbere cliu.*] in cliuo Aricino frequentes erant mendici & rogatores; Iuuenalis.

Dignus Aricinos qui mendicaret ad axes.

Lusit autem in verbo *recumbere*, nam recumbebant rogatores, & recumbebant etiam coniuuae.

AD EPIGR. XX.

Plagiarium Paulum excusando carpit, qui, cum carmina emeret, vt sua recitabat: nam emtione res sunt emtoris. Sic supra lib. i. ad Fiden-

tinum, epig. 30.

Si dici tua via, hac eme, ne mea sint.

In libris Ciceronis eandem hanc homonymiam explicat Seneca, lib. 7. de benef. cap. 6. & hic Noster lib. 6. epigr. 12. Fabullam eodem loco per-

stringit.

Iurat capillos esse, quos emit, suos

Fabulla. numquid Paule peierat?

AD EPIGR. XXI.

DE hoc epigrammate dictum est sup. epigr. 10. Nec intelligas cum multis manum dari basiandam: hoc enim Imperatores soli facere poterant, & quidem inuidiosè: fastuosi enim & elati Imperatoris erat, manu non osculo excipere. Sueton. in Domit. cap. 12. ab iuuenta minime ci-
uilis, animi confidens etiam, & tum verbis, tum rebus immodicus, Cinedi patris con-
cubina ex Istria reverse, osculumque ut assenerat efferenti, manum præbuit. & Plin.
in Panegyrico ad Traianum. Iam quo assensu senatus, quo gaudio exceptus es,
cum candidatis, vt quemque nominaueras, osculo occurreres? denexus quidem in pla-
num, & quasi unus ex gratulantibus, te mirer magis, an improbem illos, qui effecerunt,
ut istud magnum videretur, cum velut affixi curulibus suis manum tantum, & hanc
cunctanter & pigrè & imputantibus similes promerent? Hinc Senecæ lux Epist.
47. cuius initium, Libenter. qui delicatos fugillans seruorum alienorum
osculantes manum, eosdem ait se deprehendere: vt significet alienos ser-
uos ab his delicatis venerari, tanquam egregios viros summosque Im-
peratores. Intellige igitur manum tangendam & præbendam his dari,
velut fidei & amicitiae pignus. Ouid. de remed. amoris.

Sed felix ut ames, non omni porrigere dextram:

Sunt expertori toxica damna suo.

Sic candidati prehendebant ciuium manus in campo. Vnde prehensa-
re dicebantur petitores. Horatius lib. i. ep. 6.

Si fortunatum species & gratia præstat,

Mercemur seruum, qui dicet nomina, leuum

Qui fodiat latus, & cogat trans pondera dextram

Porrigeret.

vbi, trans pondera, intelligo de his, qui vel carnes, vel pisces, vel aliud quid
quod ponderaretur, populo vendebant: qui erant trans pondera, hoc est,
trans lances & stateras sedentes, quibus magni illi Senatores, qui prensa-
bant, admoniri à nomenclatoribus, dextras porrigebant. quod fuit dictū
ab Horatio, vt indignitatem ambitionis ostenderet. Hæc autem manu-
um porrectio, si libenter fieret, honori, si cunctanter & pigrè, non item,
tribuebatur. Idem Horatius lib. i. sat. 9. in descriptione garruli.

Accurrit quidam notus mihi nominis tantum,

Arreptaque manu. Quid agis dulcissime rerum?

AD EPIG. XXII.

Hoc Epigramma liquet per se & ex epig. 10. supra.

AD EPIGR. XXIII.

Dicit Posthumi nomen confictum esse à se, neque esse verum, ut promisit in epist. 10. libri, quæ iam explicata supra extat. Causam autem cum reddat, cur verum nomen huius ficti Posthumi non proferat, eum magis laedit, cum dicat has offensas basiationes posse se bene vindicare, scilicet basiendo, ut faciebat Linus quidam descriptus facetissimo epigr. 94. lib. 7.

AD EPIGR. XXIV.

Conqueritur non respodere sibi Candidū mutuo amore & necessitudine, quod paratus Martialis sit ad omnē aduersam fortunam cū eo tolerandam, ipse autem de prospera nihil communicet cum ipso. Eundē hunc, tanquam gloriosum officij iactatorem carpit infra epigr. 43.

1 *S Q V A L L I D V S b a r c o p a l l i d i o r q u e r e.*] de vestis mutatione in reatu, tam rei ipsius, quam propinquorum & amicorum, differuit latè Lipsius lib. 1. Electorum cap. 13. sed his hoc addere potest. Non esse permittum lege, imò prohibitum, vestem sordidā rei nomine in publico habere, capillumue submittere, nisi ita coniunctus esset affinitati, ut inuitus in reū testimonii dicere cogi non possit. ijsdem verbis habetur in 1. vestem. 39. II. de iniurijs, & mirum videri possit sub titulo de iniurijs hanc legem contineri, cum in ea nec verbum sit vllum de iniuria. Vnde, quemadmodū ex alijs infinitis Pandectarum locis colligere possumus, fragmenta illa sapè manca & absque delectu in titulos esse congesta; & verò Venuleius, è cuius libris sumtum est fragmentum illud de publicis iudicijs, agebat in quibus iniuria erat, quemquam sordidatum rei gratia aedisse. Probatur hoc ex Vlpiano l. item apud Labconem 15. §. generaliter. 27. eod. tit. cuius verba sunt: *Hec autem ferè sunt, que ob infamiam alicuius sunt, ut puta ad iniuidiam alicuius, veste lugubri visitur, aut squalida, aut si barbam demittat, vel capillos submittat.* Hinc illud Senecæ 10. declamationum 1. *Sordidatus es, non queror, sed si sordes tue iniuidiam miki concitant, queror.* & Sidon. Apollin. lib. 1. epi. 7. *& ab industria squallidi præripuissent reo debitam miserationem sub iniuidia sordidorum.*

2 *P E R f r e t a p e r s c o p u l o s e x u l i s i b o c o m e s.*] per freta & scopulos prouerbia liter dicitur, id est, per loca periculosa & difficultia. Exulis autem comitem, signum arctæ & raræ amicitiae. lib. 7. epig. 43. de Ouidio Maximi Cœseni comite.

Æquora per scyllæ magnus comes exulis isti,

Qui modo nolueras Consulis ire comes.

& epigrammate sequenti de ijsdem.

Hunc nuper Siculas secutus vndas:

O nullis Ouidi tacende linguis!

Sprenisti Domini furentis iras.

& lib. 12. epi. 25. cùm obijceret Thelesino veteri sodali auaritiam & sordes, qui nō credebat Martiali pecuniam, nisi dato agello pignori, inquit:

Ecce rem Carus se detulit, ad sit agellus.

Exily comitem queris? agellus est.

3 *Q V O D si Deus ore sereno annuerit.] de verbo annuendi, vide quas collexit Briffonius de formulis l. 1. & quæ perperam fuisse hic transcribere: rogabant enim Deos ut annuerent.*

4 *F E L I X Candide solus eris.] id est, te relinquam, & tuæ amicitiae renunciabo deinceps, cum nolis opes tuas mecum communicare.*

AD EPIGR. XXV.

FAceta antistrophe in Gallam, quæ semper promissa fallebat, promitterebat enim se daturam roganti, deinde non dabat: rogat igitur ut aliquando neget, quod futurum sit ut det,

AD EPIGR. XXVI.

LI B. 1. epigr. 11. de argomento huius epigrammati dictum est, de his scilicet, qui vetularum ægrotantium nuptias ambiebant, vbi de tussi satis dictum. Irridet nunc Bithynicum, qui hæc signa in Næuia propinquæ mortis esse sibi persuaserit, cum tamen ipsa blandiretur ei, & gratificaretur querula spiratione, frequenti tussi & sputo in sinus millo.

1 *I A M te rem factam.] Formula, ut lib. 1. epigr. 29. vbi de ea dictum est. & lib. 6. epigr. 60.*

— *rem factam Pompilus habet.*

AD EPIGR. XXVII.

SAtis agitatus Selius iste coenipeta, supra est, epigr. 11. & 14.

SI *A C C I P E sive legas sive patronus agas.] Acclamantium officia præstabantur recitantibus carmina, vel historias, vel declamationes, hæc enim recitatio legendo siebat. Persius sat. 1.*

Sede legens celsa liquido cum plasmate guttur.

Mobile colluerit, patranti fractus ocello.

Et Plin. lib. 9. epist. 34. *Cogito ergo recitaturus familiaribus amicis, experiri libertum meum. Hoc quoque familiare, quod elegi non bene, sed melius scio lecturum; sed tamen non fuerit perturbatus. Est enim tam nouus lector, quam ego Poeta. Vide quomodo recitaturus legebat, quod clarè dixerat initio epistolæ. Audio male legere dñi a xat versus, orationes enim cōmodius. Et Suet. in Augusto, multa varij generis prosa oratione composuit; ex quibus nonnulla in cœtu familiarium, velut in auditorio recitauit; sicut rescripta Bruto de Catone. Quæ volumina cum iam senior ex magna parte legisset, fatigatus Tiberio tradidit perlegenda. & in Claudio cap. 41. In principatu quoque & scriptit plurimum, & aſidue recitauit per lectorem. Ex quibus locis colligo id, quod antea dixi, recitationem non memoriter sed lectione fieri: & deinde auctores solete aliqua urgente*

causa impeditos, quo minus per se ipsos legere possent, lectorem aliquem sibi sufficere: presentibus tamen & audientibus iisdem ipsis recitabant Lectores. Eadem acclamations siebant patronis in causæ defensione, vel accusatione: & hoc significat, sine patronus agas. hoc officium petentibus præstabatur à non amicis, vt lib. 10. epigr. 70.

Nunc Consul, Praetor retinet, reducesque choroæ:

Auditur toto sape Poeta die.

Sed nec caußidico posse impune negare,

Nec si te Rhetor, Grammaticus re rogent.

2. **E F F O S T E.**] De his acclamationibus supra diximus lib. 1. epigr. 4. Hæc autem, effæc, male accepta fuit à nostris Criticis, & quod non intellecta, relecta statim & mutata. Nec desunt suffragatores libri veteres, tanquam mortui testes. Heraldus mutat effæc, alij affecte, id est, perfecte. Ego nil muto: effecta etiam illa dicuntur, quæ omnino iam fœtum emiserunt: per metaphoram, effæc dicitur id, quod ita dicitur, vt nihil amplius dicendum reliquerit in eare; quasi diceret: ita bene & perfecte, vt nihil supra dici possit.

3. **H o c volui.**] Verba sunt recitatoris vel patroni respondentis Selij acclamationibus.

4. **F A C T A eſt iam tibi cena.**] Eadem notione hoc dicitur, ac ea formula de qua superiori epigrammate, rem factam habere.

5. **T A C E.**] Legerem libentius, tacet, quod verbum Poetæ est notantis Selij audiitatem cenæ, qui statim ac factam sibi cenam audivit, tacuit.

A D E P I G R. XXVIII.

Sextillum notat, quod fellator & cunnilingus eslet. distichum primum explicatum iam & affatim supra lib. 1. epigr. 1. & 93. cetera sic intelligentur. Impuritatis sex sunt scelera: primum, cinædum esse, secundum, paediconem: tertium, fututorem: quartum, irrumatorem: quintum, fellatorem: sextum, cunnilingum. Negat Sextillum quatuor habere priora, & dicit eum scire duos superesse, hoc est, fellandi & liggendi turpitudinem. primo disticho cinædus continetur. tertio versu paedico & fututor. quarto irrumator. Ultimo disticho hæc quatuor negantur, & res duas quæ supersunt, obiciuntur Sextillo, id est, fellare & lingere. Eodem sale perficit Coracinum quemdam, lib. 4. epigr. 43.

A D E P I G R. XXIX.

DEscribit fastum liberti cuiusdam, ad Senatoriam dignitatem eucti, qui cum notatus fronte & signatus, stigmatiam Græci vocant, eset spleniis frontem contegebat; & simul tacite carpit infamiam sui seculi, quod tales admitteret Senatores; de qua re Iuuenalis sat. 1. latius.

1. **R V E vides illum subsellia prima tenentem.**] Non est audiendus Calderinus, qui ad iudicium subsellia hoc refert. Nam neque in iis prima sunt aut postrema; nec Martialis si hic stigmatias Iudex fuisset, in-

tactum eius officium & fastum iudicialem præteriisser. Sed omnino intelligendum est de subselliis in Orchestra, in quibus Senatores sedebant spectantes in theatro, non loco aut ordine, sed quod dignitate cetera præcederent. Quid quod in ipsa Orchestra iste fastuosus prima occupabat subsellia; quemadmodum de Manneio ficio Equite, in faciliissimo illo epigr. 14. lib. 5.

Sedere primo solitus in gradu semper.

Nam quamvis Equites in quatuordecim ordinibus sedebant, hic tamē primum gradum occupabat. Codices multi habent, terentem, multi, tenentem. Ego potius ultimam lectiōnem amplecterer, tenere enim imperiosam quandam indicat possessionem. ut tenere Galliam, Hispaniam.

2. *Q v & q v e Tyron toties epotauere lacerna.*] Dibaphæ purpureæ erant huius lacernæ: id dictum eleganti metaphora verbi, epotauere, & metonymia verbi Tyron, pro purpura ex Tyro allata. Ex autem lacernæ dedicatiōrum erant, præcipue in theatalibus spectaculis.

3. *E t toga non tactas vincere iussa niues.*] Elegantissimè dictum. verbum autem iussa, significat à fullonibus dealbatam fuisse togam illam. in fullonica autem sic dealabantur vestes, ut vel æquare, vel vincere niues viderentur. Est hoc manifestum ex sacra Euangelij historia: nam Matthæus 17. cap. nu. 2. in transfiguratione Domini. Et splenduit, inquit, facie eius, sicut Sol, vestimenta autem eius facta sunt alba, sicut nix. Quod idem Marcus sic expressit c. 9. num. 3. Et vestimenta eius facta sunt splendentia & candida nimis, velut nix. qualia fullo non potest super terram candida facere. Inde dicti erant petitiōes candidati, non quod candida toga soli yterentur, quæ communis ferè omnium erat: sed quod ita cretata, splendens, & candida eorum esset toga opera fullonica, ut oculorum aciem præter cetera perstringeret, & ab hoc splendore vestis Candidati dicebantur.

4. *N o n extrema sedet lunata lingula planta.*] Senatorij calcei lunati, quamuis nigri. Horatius lib. 1. sat. 6.

Nam ut quisque insanus nigris medium impedit crus Pellibus.
& Iuuenalis, sat. 7. vers. 192. de Quintiliano,

Adpostam nigra lunam subtexit aluta.

Quamuis ad luxuriā aliqui Senatorios hos calceos cereos, galbos, hedaceos, coccinos, solebant induere; ut hīc sequenti versu,

Coccina non lesum cingit aluta pedem.

Sed negotium facessit hoc loco, quid sit, *non extrema lingula*. Hadrianus Iunius emendauit, *non externa*, id est, non nupera, ut dictum sit à Poeta ad inuidiam concitandam contra hunc, qui iam diu nobilitatem fuisse adeptus: Sed stulta omnino hæc esset sententia: nam antiqua nobilitas minori inuidiae subiecta est, quam recentior. Ideo Heraldus meliori iudicio legit, *cuique hesterna*, id est, recenti, non hesterno die ei concessa, ut dixit Persius hesternos Quirites, nouissimos ciues Romanos, qui vel

pridie ante sui heri mortem libertate donati erant, sat. 3. vers. 106.

Hesterni capite induito subiere Quirites.

Sed uterque meo iudicio toto aberrauit cœlo : non enim animaduerterunt Senatoriam dignitatem non in lingula, sed in linula calcei significari. Luna autem iam notatur à Martiale, cum dicat, *Sedet lunata planta, lingula* verò in calceis erat fibula aurea vel argentea, quam delicatores auream & gemmatam gestabant. Retineo igitur antiquam lectionem, & non extremam *lingulam* interpretor inter primas numerandam, & multis pretiosiorem, dictum per liptotem, id est, contrarij negationem, ut non indoctus pro docto.

Non lesum, hoc loco *pedem* intelligo suffultum in ipso calceo linteis tenuissimis, vel hombycinis delicatissimis, ne pes soleæ duritie offenderetur.

Et numerosa linunt stellantem splenia frontem.] de spleniis, quæ erant cinctones quidam ex lino vel serico, quæ fasciola fronti alligata continebantur madefacta vnguentis, vel medicamine aliquo ad capitum dolorem, vel oculorum morbum, multi multa dixerunt inter quos videndus Theodorus Marcilius ad Persij sat. 1. pag. 14. & plurima eorum apud Martialem mentio, quare non amplius addam de iis. *Numerosa* interpretor grandia. Nam hic frontis notas tegere cupiens, latis vtebatur spleniis, quas etiam passis capillis & in frontem promissis tegebant alii. Colligo id ex Petronio, cuius sunt verba, *Simul ut nota quoque literarum non adumbrata comarum præsidio totæ ad oculos legentium accederent*: Et easdem ipsas Ausonius, epigr. 15. & 16. Sed literæ vel singulatim scriptæ, vel per compendia & notas, id autem siebat in fronte, & etiā per totam faciem. *Quæ pœna* erat fugitiuorum, & notum epigramma antiquis, quamuis nobis ignotum inscribebatur. Petronius, *Implevit Eumolpus frontes virtusq. ingentibus literis, & notum fugitiuorum epigramma per totam faciem liberali manu duxit*. Vnde indicebantur ferui stigmatitij, inscripti lib. 8. epigr. 75.

Quatuor inscripti portabant vile cadaver.

Et literati, Plautus in Casina. *Si hic literatus me finat, quod bonum, atque fortunatum mibi sit.* & fronte notati, ut epigr. 21. lib. 3.

Proscriptum famulus seruauit fronte notatus.

Sic Seneca, lib. 3. de Ira: *Varia vinculum generæ, varia pœnarum, lacerationes membrorum, inscriptiones frontis.* De notis Vlpianus intelligendus in L. I. II. de fugitiis. §. Tandiu 8. *Custodiuntur autem tandem, quandiu ad Præfectū vigilum, vel ad Præsidem deducantur, eorumque nomina & nota, & cuius se quis esse dicat, ad magistratus deferantur, ut facilius agnoscit & percipi fugitiū possit.* Notæ autem verbo etiam cicatrices cōtinentur. Illa vltima verba sic accipienda sunt: aliquando domini irati non compungebant notis seruum frontes, sed deformabant cicatricibus. Patet hoc ex Vlp. L. locum. II. de vñfr. *Quamvis usufructuarins nec contrarius quidem ministerius, nec inusitatis artificium serui corrumpere posset, nec seruum cicatricibus deformare, quod præcipue fiebat in*